ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 674/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando que
se  verifique  a  possibilidade  de  aumento  do  policiamento  nas  regiões  do  interior  desta
cidade, devido a recentes casos de invasão de propriedades.

JUSTIFICATIVA:

As  recentes  ocorrências  de  invasões  de  terras  no  interior  da  cidade  têm  gerado  grande  preocupação  entre  os
moradores e autoridades locais.  As invasões não apenas violam o direito de propriedade, mas também criam um
ambiente de insegurança e instabilidade, afetando diretamente a qualidade de vida da população da região. A falta de
um policiamento constante e de medidas de fiscalização eficazes tem contribuído para o aumento desses episódios,
visto que os invasores se sentem cada vez mais à vontade para agir, com risco reduzido de serem reprimidos.

Além disso, as invasões podem gerar impactos negativos na infraestrutura local, já que muitas vezes há destruição de
áreas de preservação, construção de moradias de forma desordenada e utilização inadequada dos recursos naturais.
Essa situação acaba gerando uma sobrecarga nos serviços públicos essenciais, como saneamento, saúde e segurança.
O aumento da população em áreas que antes eram pouco habitadas também pressiona os sistemas de atendimento e
cria um ciclo de degradação social, aumentando os riscos de conflitos e outros tipos de crimes.

Portanto, além de intensificar o policiamento preventivo e as operações de fiscalização, é essencial que a inteligência
da polícia seja utilizada para investigar os motivos que levam à intensificação dessas invasões nos últimos tempos.
Com  a  coleta  e  análise  de  dados  estratégicos,  as  autoridades  podem  identificar  possíveis  grupos  organizados  ou
fatores sociais e econômicos que estejam impulsionando esse comportamento, possibilitando a criação de ações mais
direcionadas e eficazes. A presença constante das forças de segurança, aliada a uma investigação inteligente, não só
ajudaria a coibir essas ações ilegais, mas também permitiria um planejamento mais preciso para garantir a proteção
dos direitos de propriedade e o desenvolvimento sustentável da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL